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YTO TaKOe MUKPOOBUOM

MUKPO6GUOM KULLEYHNKA — 3TO caMad
KpynHas MUKpO6GHas 3KocUcTeMa B
opraHusme.

MUKpOo6MOM YenoBeKa — 3TO COBOKYMHOCTb
reHOMOB MMKPOOPraHM3MOB, HACENAIOLLMX
KOHKPETHYIO cpeny obuTaHund. BolioenatoT
HECKOMbKO OCHOBHbIX JIOKaNn3aLmMm B
opraHmamMe yenoBeka: XXKT, HOCOrMoTKa,
NIErKne; KoXKa, MOYENOI0Bas CUCTEMA,
nmMmdaTnyeckasa cuctema. Okono 70 % Bcex
MUMKPOOPraHN3MOB, HACEeNAOLLMX OPraHU3M
yenoBeka, OBUTAIOT B TOSICTOM KULLIEUHUKE.

Mbl aBgemMca HocuTensamMm ot 3 0o 10 MaH
reHOB BaKTepuIn, YTO B COTHU pa3 bonblie
Habopa reHoB YenoBeka. [NosToMy
MUKPOBUOM cerofHa Ha3blBatoT «BTOPbIM
reHOMoM».

OcTaBasiCb HEBUAMMbBIM, MUKPOOKMOTa MOXKET
OOCTUIaTb BeCca OT 2 0 5 kKnMnorpaMmMoB
HacuMTbIBaeT Nnopsaka 1014 kneTok
MUKPOOPraHM3mMoB. Konmyectso
OPY>KEeCTBEHHbIX BUOOB GaKTepui,
obuTaloLLKMX B YenoBeKe, ropasno 6onblue
Yymncra Bcex N3BECTHbIX MHMeKL MM, CoCcTaB
MUKPOBOMOMa MHOMBUAOYANEH KaK OTrevaToK
rnanbLeB.

MUKPOBUOM KMLLEUYHUKA UrpaeT KIoUYeBylo

poJib B BallleM 300pPOBbe U BAUAET Ha
MHOrMe acneKTbl MoOBCeAHEBHOMU YXU3HU:
nepeBapuBaHUe NULLMX, NogaepXXaHue
300pOBOro MeTabosniMamMa U OoNTUMasIbHOro
Beca Tena, perynsauua UMMYHHOM,
SHAOKPUHHOM U HEPBHOMN CUCTEMBbI, 3aLLMTA
OT NaToreHHbIX MUKPOOPraHN3MOB.

Pa3BuUTME KMLLEYHOIo MUKpOoBMoMa
HauyMHaeTca BHYTPUYTPOBHO, Yepes
MUKPOBHYIO Mepedadvy oT MaTepu K Momy.

KomnoHU3aLUmg KMLleYHnKa pebeHKa
MpoOo/HKaeTcd Nocne POXAEHUS 1
MoOyMpyeTca TakKMMK GpaKTopaMm, Cnocob
poOopaspeLleHns, AMeTa (KopMneHue
rRYObIo UMM OeTCKOoe MUTaHWE), TMrMeHa u
BO3OeMNCTBME aHTUOUOTKKOB. NepBble 2 roda
YXM3HU, Korga y pebeHka pa3BuMBaeTca
KULLIEYHbIN MUKPOBMOM, CUHUTAIOTCH OYEHb
BaYKHbIMMU, TaK KaK PaHHMIM KULLIEYHbIN
MUKPOBMOM HEOBXOOUM A9 UMMYHHOIO,
MeTaboNTMUYECKOrO 1 KMLLIEYHOro pasBuUTUA.

MunKpobmoTa KMLLeYHMKa pebeHKa AoCTUraeT
XapPaKTEPUCTUK B3POCION MUKPOBMOTLI B
BO3pacTe OT 2 0o 5 ner.

HanbHenllee oboralleHne OpyrMMmm BUaamMm
3aBUCUT B OCHOBHOM OT 06pasa KMU3HMK,
MUTaHUS, BHELLHUX PaKTOPOB.




KaK nonb3oBaTbCH
nepcoHasibHbIM OTYETOM

Bbl monyyaeTe pe3ynbTraTbl MCCIeQ0BaHMA B OaHHOM oTyeTe Mbl OLleHMBaEM KauyecTBO Mo uTory nccrengoBaHMA Bbl MosydyaeTe

C MCXOOHbIMU OAaHHbBIMU (MOSTHbIM CMMCOK BalLle MUKPOBUMOTbI MO crieay oM peKoMeHOaUuKy no naMmeHeHmto obpasa

o6Hapy>KeHHbIX 6aKkTepu i) napamMeTpaM: Hasim4yme NPobUoTUYECKMX YKU3HU U MUTaHUIO 19 KOPPEeKLMN
GakTepUi, 3aLLUMLIEHHOCTb OT Ballero MMkpobunoLeHosa.

BOCMaIUTENbHbIX M MeTabonnyeckmx
3a60ﬂeBaHl/Il7l, CMoCoOBHOCTb K CUNHTE3Y
BaXKHeMLLIMNX MeTabonnTOB 1 OLleHMBaeM

PUCKWN Pa3BUNTUA 3ab6oneBaHnNIN CBA3AHHbIX

C MUKPOBUOMOM




Kak npoBoauTcH
nccnepgoBaHue

ONna n3yyveHra MUKPOOPraHM3MOB MCMOSb3yeTcs
TexHonornamMmetTareHoMHoro [1HK-cekBeHMpoBaHMg,
KOTOpada Mo3BosigeT "MocymTaTh" COTHU BUOOB BakTepun,

B TOM 4HKMcCre N HeEKYJTbTUBUPYEMDbIX.

M3 o6pa3LoB Bbliaengetca reH — 16S pPHK, yHUKanbHbIM

N BbICOKOKOHCEPBATMBHbIN YHACTOK HYKTEOTUOHOM Lienu
Bcex 6aKTepui, Mo KOTOPOMY MPUHATO MOEHTUDULMPOBATL
GakTepun. JaHHbIN METOA, CYMTAETCSH «30/10TbIM
CTaHOAPTOM» AN MaKCMMalibHO MOJTHOMO aHalM3a CoCTaBa

MMKpO6l/IOTbI KNLLIEeYHWKa.

B 1Tore nosnydaem nogapobHbli «NopTpeT» obuTaTenemn

KMLWeYHMKa YesioBeKa. 9TO MO3BOJIAET y3HaTb:

- Kakmne 6aKTepl/ll;l M B KaKOM MPOLEHTHOM COOTHOLLUEHWUN

npencrtaB/ieHbl B BallleM MI/IKpO6l/IOMe,

- OT KakMx 3aboneBaHun 3aLlmLLEH OpraHm3Mm, a c HemM

CMpPaBUTbCA B AAaHHbIM MOMEHT HE MOXKET

- KaKue Ba)KHel e BeLeCTBa, BKIoUas XXMPHble KUCIOTbI
C KopoTKow Lenbto KLXKK, BUTaMUHbL,HEMPOMeaMaTopbl U

Op cnocobeH CUHTE3NPOBATbMUKPOBUOM,

TaK )Xe oueHUBaeTCca HAaCKOJIbKO c6anchupOBaHa

MUKpo6bunoTa U ee pasHoobpasue.




O6Liune puckum

MMKpOBMOTa KULLEYHMKA MPU3HAHA
KNoYeBbIM GaKTOPOM, BIUAKOLLMM Ha
300pOBbe YenoBeka. B kulevHmke
yenoBeka comepxxmntca 6onee 100
TPUNIMOHOB MUKPOOBHbIX KNETOK,
KOTOpbIE MIPatoT BaXKHYO POb B
perynaumm metabonmsmMa nocpeacTtBoM
CBOUX CUMBUMOTUYECKUX
B3aMMOOENCTBUIN C XO3AUHOM.
BcnenocrBre BaXKHOWM PO KMLLIEYHOM
DKOCUCTEMbI B Moaaep>XKaHMm
dM3MONormmM YenoBeka, ee M3MeHeHne
MOXKET BblI3blBaTb LLUMPOKMIN CAEKTP
dUN3NONOrNYEeCKMX PacCTPOWCTB,
BKItoYad cnaboe BocnaneHue,
MeTabonunyeckmne paccTpomcTBa,
M30bITOYHOE HaKoMMeHne NMNUOoB U
MOTEPIO YYBCTBUTENMBHOCTM K MHCYINHY,
KOTOpble YBENNYMBAKOT PUCK Pa3BUTUS

MeTabonmyeckmx 3abosieBaHum.

Mo pe3synbraTaM nccnenoBaHmim ydyeHble

ornmcanmnm XapakKTtepHble 4epPTbl

MUKPOBKMOTbI MPU pa3Hbix 3ab6oneBaHUAX.

Yem 6onblue Baw npodusb
MUKPOBUOTBIMOXOXK Ha NMPOPUIb NPKU
3aboneBaHnK, TeM BblLLE PUCKM.
MokasaTtenb oleHMBaeTcs MNo WwkKane ot

HN3KOIo PNCKa K BbICOKOMY.

CpenoHunm pmck

CaxapHbiv anabet
2 Tnna

® HU3KMM pmck

NwemMunyeckas
6one3Hb ceppLa

CpegHum pmck

OxxnpeHwme

® BbiCOKMI pUCK

A3BEeHHbIN KONUT

® BblCcoKMI prck

Bone3Hb KpoHa



Puck passutua 6onesHm KpoHa

® BbiCOKMI pUCK

BonesHb KpoHa

Pop 6akTepui,
YYacTBYIOLLMNX B CUHTE3E
PYMWHOKOKKMW
Oscillibacter

Roseburia

Streptococcus

Baw
rokasaTesnb
4952 %
2925 %
1.287 %
0.082 %

BonesHb KpoHa — XxpoHuyecKkoe BocnanutenbHoe 3aboneBaHune, Npu KOTOPOM pa3BMBaeTCs
HecneundUyeckoe BoCnaneHme »enygouHo — KMWEeYHOro TpakTa, MU3SMeHeHue CIM3UCTOM Mo TUMy
«BYNbIXXHOM MOCTOBOM», 06Pa30BaHUIO A3B 1 TPELLMH, MOBPEXOatoLMX CTEHKMN KMLedHWKa. JaHHaqa
raTonornsa NPMBOAUT K HapyLLEHWIO BCAcbiBaHMA, MoTepe Beca, KPOBOTEYeHUAM. Ha p1cK pasBuTuA
OaHHOro 3aboneBaHus BAUAIOT MHOTMe GaKTOPbl, B TOM YMCNe reHeTudeckmne, MHGEeKLMOHHbIE,
MMMyHoormyeckme. M3 nocnenHmMx MCCnegoBaHui BbIACHEHO, YTO MUKPO6BUMOoTa KULLEeYHMKA
BOBMeYeHa B NpoLieccbl MeTabonm3aMa 1 KOHTPOA BocrnaneHna B opraHmame. OTMedaeTcs
yBenuyeHue yumcna Proteobacterius. B YacTHocTu Enterobacteriaceae, Escherichia/Shigella v opyrue,
Takue Kak: Salmonella, Enterobacter, Campylobacter, Fusobacteriaea (koTopble MOryT 3anyckaTb
MpoLecchl OHKOreHesa), a TakXKe CHMKEHMe ypOoBHS bakTepui — ByTrpaT — npoussoautenein. Y
60nbHbIX 6one3Hblo KpoHa YacTo onpenensaetcs reHeTuyeckmin nedekt (B reHe NOD2). TeueHume
60Me3HM MOryT yCyrybnaTh MOBbILLEHHbIV YPOBeHb cynidaT — peayLeHToB (6eTTa — NpoTeobakTepun).
MKW 3TOM CHWKaeTCa NpeacTaBleHHOCTb bakTepumn Faecalibacterium prausnitzii, koTopas o6bl4HO
3alWMLLAET KULLIEYHMK OT BOCManeHms, a Takxke ypoBeHb 61dunao — 1 naktobakTepui.

)|
BblcoKas 3aLUMLLEHHOCTb HW3Kas 3aLLMLLEHHOCTb

3aKnw4yeHume

Y Bac noBbILLIEHHbIN pncK 3a6OJ'IeBaHVI$7|, HO 3TO HEe 3HAYUT, YTO OH HE N3MEHUTCA CO BpeMeHeM. Bbl
MOXeTe YrpaB/idTb PNUCKOM, Clieyd peKoOMeHOaUnAM N perynapHO npoBepdd COCTOAHME 300P00BbA.
NMOMHUTE, UTO OaXke ecnm BonesHb npodasuMiacb, HeMed/ieHHOoe fied4eHe MOXXET 3HaYnNTes/IbHO
YBENMNYNTb NPOOO/HKUNTENbHOCTb M Ka4eCTBO XU3HW. O6cy,1:|,|/1Te 3TV pe3ynbTaTbl U OanbHENLIME Waru

Mo yrnpaB/eHMNo PNCKaM C BallM BPa4YOM.



PUCK pa3BUTUA A3BEHHOI0 KoOJIMTa

® Bbicoknm pmck

A3BEeHHbIN KONUT

Pop 6akTepun,
y4acCTBYKOLWLNX B CUHTE3€e
Oscillibacter

Prevotella
Bifidobacterium
Victivallis

Intestinibacter

Baw
rnokasaTe/sib

2925 %
0.571%
0.457 %
0.015 %
0.007 %

A3BEHHbIN KOMUT — XPOHKMUYeCKoe BocmanmTerbHoe 3abofieBaHme TONCTOro KMLLeYHMKa. [MaBHbIMU
daKkTopaMmM pUCKa A3BEHHOMO KOMMTa CUMTAKOTCA reHeTUYecKad NpeapacnonoXeHHOCTb U MHbEKL MM,
a TaKyKe COCTaB MUKPOBUOTbI KMLLIEeYHMKA. MUKPOBKMOTa KMLLIEYHMKa BOBNeUYeHa B MpoLecchl
MeTabonM3mMa M KOHTPOA BOCManieHna B opraHmaMe. Mo pesynbtataM UCCnefoBaHUM yYeHble
onucanm YepTbl MUKPOBUOTbI, XapaKTepHble A9 A3BEHHOIo KoMuTa. Y NauMeHToB C 93BEHHbIM
KOMMTOM MO HEBbIACHEHHbIM MPUYMHAM Bbillie NPeacTaBleHHOCTb 6udmnaobakTepuin, a Takxe
YCOBHO MaToreHHbIX 6akTepui, HanpuMep U3 ceMencTBa Peptostreptococcaceae. [TOMUMO 3TOrO, y
OaHHOM rpynrbl OTMeYaeTcs yBefMdeHre natoreHHom enopbl (ysenudeHre yposHa Salmonella,

Shigella, Clostridium).

)|
BblcoKas 3aLUMLLEHHOCTb Hu3Kada 3alUMLLEeHHOCTb

3akKJjiloueHue

Y Bac BbICOKMI pUCK 3abo/1eBaHKs, HO 3TO He 3HAYUT, YTO OH HE U3MEHUTCA CO BpeMeHeM. Bbl MoyxeTe
yMNpaBnaTb PUCKOM, crieflyd PeKOMeHOaLUMAM U perynapHO MpoBepss COCTOAHME 300p0Bbs. [TOMHUTE,
yTO OaXke ecnu 6051e3Hb NPoABUIaCh, HeMed/IeHHOE fTedYeHMe MOYKET 3HAUUTENIbHO YBENMNYUTD
MPOOOMHKMUTENBHOCTb U KAUYeCTBO »U3HW. OBCyauTe 3T pe3ynbTaTbl M farbHenLwme waru no

ynpaBeHNn pUckamMmm € BallMM BpPa4dOM.



PUcCK pa3BuTUa ULLMMeYecKomn 6os1e3Hu cepaLua

® HU3KMIM pUrcK

NwemMmnueckana 6onesHb cepaua

Pop 6akTepuin,
y4yacTByrOLUX B CUHTE3E
KomnpoKokKm
Eubacterium
Anaerostipes

Dorea

Romboutsia

Baw
rnokasaTe/sib

3211 %

2.818 %
0.652 %
0.367 %
0.026 %

Mpu nwemmyeckomn bonesHu cepaua (MBC) NponcxoanT HapyLleHMe N3MeHeHUA KpoBoObpalleH s
MUOKapOa 13 — 33 NOPaXkeHUa KOPOHaPHbIX apTepui. [laHHble HapyLLUeHWa CMOCOBCTBYIOT CHIKEHUIO
MOCTYMTIEHUS KMCMOPOAA, YTO MOXKET MPUMBECTU K MHDAPKTY MMOKapaa. PUCK pa3BUTUA NLLEMMYECKOMN
6one3Hn cepaLa 3aBNCUT OT FEHETUKM, 0Opasa XM3HU, COMYTCTBYOLLMX 3ab6oneBaHMi. M3 mocnegHmx
MccrnenoBaHUM BbIACHEHO, UTO BaKTEPMIM OKa3bliBaOT 3HAUMTENbHYIO POSb B PasBUTUM CepaeYHO —
COCyaMCTbIX 3aboneBaHMn. OnucaHbl crefyole MexaHM3Mbl BANAHUA MUKPOBUOTbI KMLLEYHKMKaHa
PUCKPa3BUTUA aTepocknepo3a. OguH NyTb - Yepe3 AMETY U obpasytolmeca MeTabonmThl,
BblpabaTbiBaeMble KMLLEeYHbIMU BakTepuaMu. NpoayKTbl, boratbie XONecTepPUHOM U XXMPaMu, TakxKe
yacTo 6oratbl ocHaTUANMIXONTMHOM U L- KAPHUTUHOM. [Mocne NpuemMa BHYTPb KMLLedHaa MUKpPobMoTa
MOYXET MCMOMb30BaTb 3TW NUTATEbHbIE BELLLECTBa B Ka4eCTBe UCTOUYHMKA YIMepoaHOro
TOMNMBA,BbICBOOOXKOAA TPUMETUNAaMMH (TMA) B KadecTBe HeHY>KHOTro npoaykTa. TMA abcopbupyeTtca
yepes KMLWEYHbIV 2M1TENNIN 1 Janee oKUCASeTca B nedeHM o N- okcuaa TpumMeTtmunammHa (TMAO),
KOTOPbIM CBA3aH C aTEPOCK/IEPO30M U TAXKEbIM CePLAEUYHO-COCYANCTbIM 3a60/1e€BaHMEM B HECKObKMX
He3aBUCUMbIX MccnepoBaHmMax. TMAO cnocobCcTByeT aTeporeHesy NnocpeacTtsoM obpa3oBaHMA
MEeHUCTbIX KIeToK (MakKpodaroB, Harpy>KeHHbIX AMnmMoamMm) 1 ymMeHblleHnsa o6paTHOro TpaHcnopTa
XONecTepuHa M3 aTepPOCKIepPOTUYECKOM BAALLKK, a Takke 6narogaps akTMBaLMmM TPOMOOLMTOB U
B6onee BbICOKOW YacToTe CllydaeB CBEPThIBAHMUA KPOBW. BTopow NyTb - Yepes bakTepuanbHyo

|
Bbicokas 3almLLeHHOCTb Hu3kaqa 3awmLeHHOCTb
3aKn4yeHume

Y Bac noBbILLUEeHHbIM PUNCK 3a60ﬂeBaHl/I¢|, HO 3TO HE 3HAYUT, YTO OH HE M3MEHUTCH CO BpeMeHeM. Bbil
MOXKETE YMpaB/1dTb PUCKOM, Cliealyd peKOMeHOAUNAM N PETYTAPHO MpoBepdAd COCTOAHME 30000BbA.
MoOMHUTE, UTO Larke ecnun 6onesHb npoaBuMacb, HeMegs/ieHHoOe fiedyeHe MOXXeT 3Ha4YnNTes/TbHO
YBeMnN4nNTb NPOOO/IXKNTESIbHOCTb N Ka4eCTBO XXUN3HN. O6cy,El,I/1Te ST pe3y/bTaTbl N OanbHewwme warm

Mo ynpas/ieHN pUCKaMn C BalllMM BpPa4YOM.



PuUckK pa3Butua caxapHoro guaéerta 2 tuna

CpegHum pmck

CaxapHblv guabet 2 TMna

Popn 6akTepui,
y4YacTBYKOLUMX B CUHTE3E
Faecalibacterium
Anaerostipes
Bifidobacterium
Parabacteroides
Bilophila

Collinsella

Lactobacillus

Baw
nokasaTeslb

15.663 %
0.652 %
0.457 %
0.231 %

0.089 %
0.022 %
0.004 %

VHOMBUAOYyanbHbIN pUCK 3a60neBaHnga YyUUTbIBAET reHeTUYecKnii GakTop, CoCTaB GaKTepui
KMLLEYHWKa, BEC NaumeHTa, 06pas »}U3HU, TeKyLLME MoKasaTenu 300p0oBba. MUKPOOBUMOTa KULLEYHMKA
BOB/ieYeHa B NpoLLecchbl o6MeHa MMIoKO3bl M KOHTPOSA BOCMNaneHua B opraHmame. Mo pesynsratam
MccrneqoBaHUM ydeHble onmcanim YepTbl MUKPOBOKMOTbI, XapaKTepHble A9 caxapHoro amMabeta BTOPOro
Tuna. OTMeYeHOo, UTO MPOUCXOOUT BNAHME Ha YPOBEHb ByTMpaTa U MPOMMOHAaTa KOPOTKOLIEMOYHbIX
YWUPHbIX KUCNOT B KMLLEYHMKE, KOTOPbIE MOOYNTUPYIOT MUKEMUYECKUM MeTaboMM3M XO39K1MHa, 3TO U
CBA3aHO CO CHUXXEHWMEM YMCIEHHOCTU HEKOTOPbIX BaKTepUii, MPOoayLUMPYOLLKX ByTUpaT. Takxke
MPOUCXOOMUT yBEenUYeHMne YNCIEeHHOCTU aHTepobakTepui . JlOMUHUPYOLWMMK BaKTepUaMm BO BCex
obpasuax 6binu: Firmicutes (Blautia, Bacteroides, Prevotella, Clostridium). Y naumMeHToB ¢
HapyLLleHWeM ToNepaHTHOCTM K IMoKo3e Oblnn yBenmyeHbl Nokasatenu Blautia, Serratia. ECTb yeTkags
CBA3b C AMeToM (yBenmuyeHumne Kpaxmana-cHuxkeHme Blautia, yBenumyeHune xonectepurHa v aTaHona -
CHM»eHMe Catenibacterium). B cBA3M C 3TKUM MOBbILLAETCA PUCK BOCMNanUTeNbHbIX 3aboneBaHn B

opraHmnsmMe.

-
Bbicokaga 3alllMLeHHOCTb Hun3kaa 3alllMLEeHHOCTb
3akKJ/IloueHue

Y Bac MoBbllLEHHbIM PUNCK 3a6oneBaqu, HO 3TO HEe 3HAUUT, YTO OH HE M3MEHUTCH CO BpeMeHeM. Bbil
MOXXETE YMpaB/1dTb PUCKOM, Cliealyd peKOMeHOaUNAM N PeETrydpHO NMpoBepdd COCTOAHME 30000BbA.
[MOMHWTE, UTO OaXke ecnn 6onesHb npoAaBuMsiaCb, HeMeg/ieHHoe fied4eHne MOXXET 3HaYNTENTbHO
YBeNMMYNTb NpoOoSIKNTENTbHOCTb N Ka4eCTBO XXN3HW. O6cy,uMTe ST pe3y/1bTaTbl N OanbHeuwme warm

Mo ynpaB/ieHN pUCKaMM C BalllM BpPa4YOM.



PUCK pa3BUTUA OXXUPEeHUSA

CpefHnm prcK

OXXupeHue

Pon 6akTepui,
y4YacTBYIOLIMNX B CUHTE3E
Akkermansia

Dorea

Sutterella

Collinsella

Baw
nokasaTesb

1.716 %

0.367 %
0.134 %
0.022 %

KurweyHaa MMKpoBKMoTa UrpaeT 3HaUYUTENbHYO POSb B PAa3BUTUK OXKUPEHMUSA, CBA3AHHOIO C
OXKMpPEeHMeM BocnaneHusa n Pe3smcTeHTHOCTU K MHCYIMHY . 300p0oBasd MUKPO6GUMOTa BKIIOYaeT
cbanaHcrpoBaHHoOe NMpeacraBneHre CUMOUMOHTOB (BakTepuin ¢ GYHKLMAMMK, CMOCOBCTBYOLLMMMN
YKPEenneHumto 300poBbs) M MAaTOOBUOHTOB (6aKkTepuit, KOTopble MoTeHLMaNbHO Bbi3bIBatOT MaTOMOMMIO).
COBWI B CTOPOHY AMCOKMO3a aBNAETCA CNeAcTBMEeM YMeHbLUEHUA KOIMYecTBa CUMOUMOHTOB U
yBenmuyeHusa Yyrcra naTobMoHTOB M Bbi3BaH GakTopaMm OKpPY»KatoLen cpefbl TaKMMU Kak OAMeTa,
CTpecc, aHTUBUOTUKM U MHPeKUMU. KMeyHble 6aKTepUn-CUMOUOHTbBI MPOM3BOAAT BaXKHEWLIME
MeTaboNMNTbl, KOTOPbIe 3aLUMLLAOT XO3AMHA OT BO3HUKHOBEHWS MeTabonMYeCcKmMX HapyLLeHU M.
Hanpumep, XXnpHble KMCOTbl C KOPOTKOM Lenbto (SCFA)B3anMoOeNCcTBYA C peLenTopamm,
cBa3aHHbIMK ¢ G-6enkamMu (GCPCR), BNUSAIOT Ha YyBCTBUTENbHOCTb K MHCYMMHY B aQMMOLMTax U
nepudepmnyeckmx opraHax, perynmpys TemM camMmbliM aHepreTnyeckmnin oomeH. OHM 3arycKatoT BbIGpoC
MeTaboNMUeCKMX FOPMOHOB, KOTOPbIE MOHMMKAIOT YPOBEHb IMHOKO3bl B KPOBU M CHVKAIOT anmneTuT.
Mpn MeTaboNnmMUyeckmx HapyLleHMax HabntogatoTca MoBblLLIEeHHbIE YPOBHM YCTOBHO —MaTOreHHbIX U
rnaToreHHbIX 6aKTepuii, KOTopble MPOAYLMPYIOT MPOBOCMANMUTENbHbIE MOMEKyrbl, Ha3blBaeMble
nunononucaxapugamu ( JMNC) . Boicokme ypoBHK JITNC HabnogatoTes y NaumeHToB ¢ anabeTom 2
TUMQ, @ TaKXKe Y MTIOOEN C OKMPEHUNEM U MHCYNTMHOPE3UCTEHTHOCTbIO. OOHUM 13 MPU3HAKOB
OXMPEHUS N CBA3AHHbIX C HMM MAaTONOMMIM ABASETCA BO3HUKHOBEHME XPOHUYECKOIro BOCManeHus

Bbicokas 3aWwMLLEHHOCTb Hwu3kaa 3awmeHHoOCTb

3aKnouyeHue

Y Bac MoBblILlLEHHbIN PUNCK 3a60ﬂeBaHM§|, HO 3TO He 3HAUUT, YTO OH HE M3MEHUTCH CO BpeMeHeM. Bbil
MOXXeTe YMnpaB/1dTb PUCKOM, Clieayd peKOMeHOaUNAM N PperyndpHO npoBepdd COCTOAHME 30000BbA.
[MOMHWTE, UTO oarke ecnun 6onesHb npoAaBuMiiaCb, HeMegieHHoe fied4eHne MOXXET 3HaYNTENTbHO
YBeNMMYNTb NPpOoOOSIHKNTENTbHOCTb N Ka4eCTBO XXU3HW. O6cy,EI,l/ITe ST pe3y/1bTaTbl N OanbHeuwme warm

Mo yrnpaBneHuto pUCKaMy C BalLM BPaYoM.



CuHTe3 BUTaMuHa B6 (NMpmAaoOKCUH)

B6 oTHOCUKTCA K rpyrire BoOopacTtBOPMMbIX BUTAaMMNHOB. [TonapaeT B OPraHmM3M NCKJTIOYNTENTbHO C
® MUHUManbHbIM NoTeHLUMan nnmnlen. BoinonHaet Ba>XHYIO POJ1b B pa6OTe HepPBHOWM CNCTEMDI, BITUAA Ha CUMHTE3 HenpoMeamMaTopoB
(yd4acTBy4a B BblpaboTKe CepOoTOHMHA, AodaMmHa, TAMK). [oOMMMO 3TOro, M3ydeHa pPosb MMPULOOKCUHA
1THE B CMHTe3e reMornobuHa. Takyke B6 yyacTByeT B MeTabonmaMe (mogaepXmeas yrneBoaHbl o6MeH,
.‘ YKMPOBOW, a Takyke 6enKoBbI). TMNOBUTaMUHO3 BUTaMMHa B6 MOYKHO onpeaenTb Mo OTeKy U

MOKPaACHEHMIO A3blKa, MOABTEHNIO A3BOYEK B YIOJiKaX pPTa, KOHBbIOHKTUBUTY N COHTMBOCTWN. ButamumH B

6 B BOMbLUMX KOMMYECTBAX COOEPXUTCA B opexax, 0BOLLAX, LMTPYCOBbIX GpyKTaxX 1 aBokano. OpraHum3m
CuHTE3 BUTaMUHa B6(NMpunOoKCcuH)
4HesioBeKa He MOXXeT CUMHTeE3NPOBaTb BUTaMUWHDbI FPYMIbl B, BKItOYaa B6 — MMPUOOKCUH. B OpraHmMsm
OH MOXET MOCTYMNTb N3 NMNLLN, a TaKXKe ero MOryT npomnsBoanTb KMLLEYHbIe 6aKTepl/II/1. Cl-ll/ITaJ'IOCb, 4yTO
BOOOPAaCTBOpPMMble BUTaMWHbl BCACbIBAOTCA TOJTbKO B TOHKOM KMLLeYHWKe, HO HeaBHWME
nccregoBaHMA NMokKasalsin, YTo BCaCblBaHWe BUTaMMHOB Fpyrnbl. B BO3MOYXHO 1 B TO/ICTOM KULUEYHUKE

Pop 6akTepun, Bawu — OCHOBHOM MecTe 0OUTaHUA KMULLIEYHOMN MUKPOBUOTDI.
YYacTBYIOLMX B CUHTE3E€  MOKasaTesb

Bacteroides 7.040 % -
Hosebura Leere L
Lachnospira 0.697 %
Bifidobacterium O 457 Cy MUWHWUManbHbIN noTeHuUman MaKcuManbHbIN noTeHUMan
g (0]
Phascolarctobacterium 0.282 %
Veillonella 0.134 % 3aknoYyeHune
Bilophila 0.089 % .
CHUMYKEeHHbIN noTeHumar Ml/IKpO6l/IOTbI K CMHTE3Y BUTaMWHa Bo.
Streptococcus 0.082 %
Lactobacillus 0.004 %

Newelo



CuHTEe3 BUTaMuHa B2 (pnéodnasuH)

ButamMumH B2 nrpaet HemnocpencTBeHHYO posib B 06pa3oBaHMM 3pUTPOLMTOB, HEOOX0AMM A4
©) I AT TIaTran T noaaepyXaHmMa GYHKUMIN UMMYHHOM U penpoayKTUBHOM CUCTEM. TakyKe OTMeYaeTca Moo UTETbHbIN
3dbeKT Ha cepaeyYHO — COCYOMUCTYIO CUCTEMY. VIMEHHO MOSTOMY MPW MMMNOBUTAMMHO3€E MOBbILLIAETCA
[11mp YPOBEHb FOMOLIMCTEMHA, KOTOPbIN MOBPEXAAET PUCK CePOAEUHO — COCYANCTbIX 3aboneBaHnni 1
. 6onesHu AnbliremMepa. Takyke Npu HedocTaTke BUTaMmHa B2 BO3HMKAIOT MPOSBIEHUd, Tak1e Kak

‘ rnoTpeckuBaHue ryb B yrosikax pra, OTek M NMoKpacHeHMe a3biKa, MopaeHue KoXu. B2 MoxeT

MOCTyMaTb B OPraHmn3aM C NmLLen Um BblpabaTbiBaTbCA BaKTEPUAMM KMLLIEYHKMKA. TakKe U3BECTHbI
CunHTe3 BUTaMuHa B2(pnbodnasmH) MCCnedoBaHMA, KOTOPble TOBOPAT O TOM, UTO BCacbiBaHME BUTAMUHOB AaHHOM Py bl BO3MOYKHO He

TO/bKO B TOHKOM KMLLIEYHMKE, HO U B TOJICTOM — OCHOBHOM MecTe 0BUTaHUSA KULLIEYHON MUKPOBMOTHI.

STOT BOOOPACTBOPVMbIN BUTAMUH COAEPKMUTCA B MeUeHU U MoUKax }XMBOTHbIX, MOSTOYHbIX MPOAYKTaX,

anLax, opexax, 3e/ieHblX OBOLLAX U pbibe.

Pop 6akTepuin, Baw

y4yacTBYIOLIMX B CUHTE3e MoKasaTesib b |

Bacteroides 7.040 % S
Roseburia ]28'7 % MUWHUManNbHbIN noTeHUwMan MakcuMarnbHbIN noTteHuuman
Lachnospira 0.697 %

Bifidobacterium 0.457 % 3aknioyeHue

Phascolarctobacterium  0.282 % CHWYKeHHbIM NoTeHUMan MUKPOBUOTbl K CUHTE3Y BUTaMMHa B2

Veillonella 0134 %

Bilophila 0.089 %

Streptococcus 0.082 %

Lactobacillus 0.004 %

N ewe 21



CuHTe3 BUTaMMHa B5 (NaHTOTEeHOBaA KUCJIOTA)

[MaHTOTEeHOBAA KMUCMOTa UMPAET Ba)KHYIO POSb B MeTabonmame XMNPOB, aMNHOKNCIIOT M YyITI1eBOOOB.

® MUHWMAbHBINA NoTeHUMan [loKa3aH NoONOXUTENbHbIVM 3DDEKT B perynaumm MMMYHHOM CUCTEMBbI, YCBOEHUIO OPYTMX BUTAaMUHOB,

y4acTBYET B CTUMYNALIMN MepPUCTarbTUKN KULLEeYHWKa. B5 moxeT MOCTyMNnaTb B OPraHmM3Mm C nMen nnm

1THE BblpabaTbiBaTbCca BaKTEPUAMM KULLEUYHKMKA. TaKKe M3BECTHbl MCCefoBaHUA, KOTOPbIe TOBOPAT O TOM,
.‘ UTO BCacbiBaHWe BUTAaMUHOB OaHHOM rpynmbl BO3MOXXHO HE TO/TbKO B TOHKOM KULLIEUYHUKE, HO 1 B
TOSICTOM — OCHOBHOM MecTe 06UTaHUA KULLEYHOM MUKPOBMOThI. HegocTaTok MaHTOTEHOBOW KMUCOThI B
CuHTEe3 BUuTaMmHa B5 opraHmMaMe NPUBOOUT K HapyLLUeHNAM obMeHa BelLLLeCcTB, Ha OCHOBE KOTOPbIX pa3BMBatOTCS
(naHTOTEHOBas KMUCMOTA) AepMaTUTbl, obecLBeYrBaHMe 1 NOBbILLEHHOE BbiMNaaeHMe BONoC, MOYKET MOBbILLATbCA KMCTOTHOCTb B

YKenyoKe, UTO MOXKeT MPUBECTU K 3aboneBaHmam XKKT. MaHToTeHoBada KMCI0Ta COOEPYKNTCSH B
OPOXIKaX, PPYKTax, opexax, 606ax, XUBOTHbIX MPOOYKTaxX.

Pon 6akTepum, Bawu

y4yacTBYIOLWLMX B CUHTE3e MoKasaTesib -

Bacteroides 7.040 % D |
Roseburia 1.287 % MUHUMaNbHbLIN NOTEHLMan MaKcuManbHbIM NOTEeHLMan
Lachnospira 0.697 %

Bifidobacterium 0.457 % 3aK/1louYeHue

Phascolarctobacterium 0.282 %

Veillonella 0134 % CHMKEHHbIN MoTeHUMan MUKPOBUOTbI K CUHTE3Y BUTaMuHa B5.

Bilophila 0.089 %

Streptococcus 0.082 %

Lactobacillus 0.004 %

Newelo



CuHTe3s BUTaMuHa B9 (bonmneBasa KMUCNOTA)

® MUHMMarbHbIN NoTeHUMan

1
CuHTes BuTamMmHa B9
(ponmesaa kmncnota)

Pop 6akTepuin,
y4yacTByrwOLUX B CUHTE3E
Bacteroides

Roseburia

Lachnospira
Bifidobacterium
Phascolarctobacterium
Veillonella

Bilophila
Streptococcus

Lactobacillus

N ewé 21

Baw
rnokasaTe/sib

7.040 %
1.287 %

0.697 %
0.457 %
0.282 %
0.134 %

0.089 %
0.082 %
0.004 %

ButamuH B9 (ponmeBasa KMcnoTa) — OTHOCUTCA K rpyrne BoOopacTBOPMMbIX BUTaMUWHOB. BbimonHaeT
BakKHble QyHKLMKM B OpraHM3Me, Takme KaK: ydacTre B cuHTe3e Monekynbl [HK, BcnegcTBme yero
NoTPEeBHOCTb MHOMMX OPraHOB U CUCTEM OPraHOB B HEM yBenMyeHa (penpoayKTrBHasa CUCTEMA,
KOCTHbIM M03r). Mocne abcopbumm donaT y4acTBYeT B CUHTE3E U PeNIMKALMM HYKNeOoTUOOB,
penapaunm n metunmpoBaHmm JHK. YunTbiBaa Ba)kHYt0 posb ¢o/1aToB B MoaaepKaHWM KNETOK,
nedmnumT ponata CBA3aH C LWUMPOKKMM CMEKTPOM HapyLUEHWM 300P0BbS, BKTIOYaa ULLEMUYECKYIO
6one3Hb cepaLa, OCTeonopos, bonesHb AnblreMmMepa U KoNopeKTanbHbIM pak. HopManbHbIN ypOBEHb
dONMeBON KUCNOTbl HEOBXOOMM B Mepunom 3ad4aTia U 6epeMeHHOCTU. M3BeCTHbI AaHHble, YTo
TMMNOBUTAMMHO3 B9 MOXET MPUMBECTU K Pa3BUTUIO aHOManMM Naoga. TakyKe JoKasaHbl U gpyrme
KNMHWYECKME NPOABEHUS: HapyLleHre GYHKLMI KITETOK KPOBU, AMapes, MOpaXKeHWe MOBEePXHOCTHU
A3blKa.

donveBasa KMCNoTa MOCTyMNaeT B OPraHy3M C MULLEN, @ TaKXKE MOXKET CUHTE3MPOBATLCA MUKPOBMOTOM
KMeYyHurKa. baktepuranbHbli donaTt 6bin NpeasioxkeH B Ka4ecTBe MOoTeHLMaNbHOIo MCTOYHMKA
NUTaHWUA ONga nedeHmsa nnm NpodUIakTUKM COCTOSHUM C HU3KMM cogepykaHmeM donaTa.
VIcTouHMKamMu BUTaMmHa B9 apnatoTca 6060Bble, medeHb, MHorme GpyKTbl U OBOLLM, OPOXKM, Me[.
CymTanoch, YTO BOLOPACTBOPMMbIE BUTaMUHbI BCACbIBAIOTCA TONTbKO B TOHKOM KULLEYHMKE, HO
HedaBHMeE UCcedoBaHMA NOKasaun, YTo BCaCbiIBaHME BUTAMUHOB Fpynnbl B BO3MOXXHO 1 B TOSICTOM
KMLWEeYHMKE — OCHOBHOM MecTe 06UTaHMS KULLEeYHOM MUKPOBUOTHI.

MUHMManbHbLIY MNOTEHUManN MakcuMManbHbIM NoTeHUMan

3aKno4yeHume

CHUXKEHHbIV MoTeHLMan MUMKPoBMOTbl K CUHTE3Y BUTaMKHa B9.



CuHTe3 BUTaMmHa B3 (HUKOTUHOBAaA KUC/10TA)

ButamMumH B3 (BUTaMUH PP UMM HUKOTMHOBAA KMUCMOTa) UIrpaeT BaXKHYIO PO/ib B METAabOTM3ME XKMPOB,

® MUHUManbHbIM NoTeHLUMan AKTUBHO CHWMXXaEeT KOHUEHTPaLUWMKO aTePOIreHHbIX q)paKLI,l/ll;I XoieCtepunHa, yBeJiIM4MBa€ET NMPOCBET

KPOBEHOCHbIX COCYOOB, yny4dllad MUKPOLMPKYNALILO (B TOM 4mcne 1 B rooJloBHOM MO3Fe), a TaKxXe

e OKa3blBaeT MNONOXUTENbHbIN 3PDEKT Ha GYHKLMIO KULLEYHOro anuTenms. Takke gokasaHa ponb B3 B
.‘ MeTabonmame 6enKoB, aMUHOKNCIOT. OpraHmn3M YenoBekKa He MOXET CMHTE3MPOBaTb BUTaMUHbI
rpynnbl B, BKIoYaa B3 — HUKOTUHOBYIO KMCMOTY. B opraHn3M oHa MOXXeT MOCTyNMMTb M3 MULLK, @
CUHTe3 BUTaMmHa B3 TaKXKe ee MOryT MPOU3BOAUTL KMLLEYHble 6akTepmnn. CYHMTANOCh, YTO BOOOPACTBOPMMbIE BUTAMUHDI
(HMKOTMHOBaA KMUCOTA) BCACbIBAlOTCA TONTbKO B TOHKOM KMLLEYHUKE, HO HelaBHME MCCNeAoBaHMS NOKasanu, 4To BcacbiBaHWe

BUTaMWMHOB Irpyrribl B BO3MOYHO U1 B TO/ICTOM KULLIEYHUKE — OCHOBHOM MecTe 0BUTAHUSA KULLEYHOM
Ml/IKpO6l/IOTbI. Ona noooep>aHmMsa HOPMarbHOIMO YPOBHS 3TOMO BUTaMMHA HeobxoOMmMo yI'IOTpe6}'I9|Tb
NPOoAOYKTbl, coaep>XXallne HMKOTUHOBYIO KMNCTTOTY: OpeXn, OPOXKWM, OBOLLN, pb|6y, XNBOTHbIE U

Pop 6akTepun, Bawu MOJIOYHbIE MPOLYKTbI.
YYacTBYIOLMX B CUHTE3E€  MOKasaTesb

Bacteroides 7.040 %

Roseburia 1.287 % )|

Lachnospira 0.697 % I ——
Bifidobacterium 0.457 % MUHUMarbHbIN MoTeHLMan MaKcuManbHbIM NOTeHLMan

Phascolarctobacterium 0.282 %

1 (o)
Veillonella 0.134 % 3aKnlouYeHue
Suterella 0.134 %
BI|Oph||a 0089 % CHUYEHHbIN noTeHuWnan Ml/IKpO6IAOTbI K CMHTE3Y BNTaMKWHa B3.
Streptococcus 0.082 %
Lactobacillus 0.004 %

N ewe 22



CuHTe3s ButamMmmHa K

BuUTaMmH K oTHOCUTCSA K rpyrne >XMpopacTBOPMMbIX BUTaMUHOB. Ero dyHKLMM o4eHb 3Ha4YMMbl A4
©) I AT TIaTran T opraHM3aMa: HenocpencTBeHHO BIMAET Ha YCBOEHWeE KalbLiMg B OpraHm13Me, ydacTByeT B 06pa3oBaHmnm
6enKoB, KOTopble 06ecneYrBatoT CBEPTbIBAEMOCTb KPOBU. BUTaMUH K MOIyT CUHTE3MPOBaTh
[11me HeKoTopble BakTepumn, B TOM UYMCie AoKasaHa posb Eubacterium, koTopas Urpaet HenoCcpeacTBEHHYO

. posb B NpoLecce ob6paszoBaHMd. ButaMunH K ydacTByeT B MpoLieccax koaryndaumm (CBepTbhiBatoLLad
‘ cucTeMa), MMHepPanm3aLUmMm KOCTHOM TKaHW, OKa3blBaeT NOMOXMTENbHbIN 2GdEKT Ha paboTy cepaedHo
— CocyaunCTOM cuCTeMbl. Mpynna BUTaMWMHOB Nodpasnendetca Ha BuTaMuH Kl (monydaeMblid ¢ nuuien) mn
CuHTes BuTammHa K K2 (HenocpeOcTBEHHO CUHTE3MPYEMbIN OPraHnM3MoM). ButamMmH K B 60MbLLIOM KonmnyecTse

COOEePXNTCA B NMpPOoaOyKTax XXMBOTHOIO N PaCTUTE/IbHOIO I'IpOI/ICXO)+(J:I,eHl/Il7I, a Tak>ke 606O0BbIX.

Pop 6akTepuin, Baw
y4acTByrwOLUX B CUHTE3E noKa3aTellb

. p |
Bacteroides 7.040 %
T 1987 9% L.
LaChnOSpira O 697 % MWHUMaNbHbIN noTeHUWMan MaKcmManbHbIN noTeHuuman
Bifidobacterium 0.457 %

H 0,

Phascolarctobacterium 0.282 % 3aKlouYeHue
Veillonella 0.134 %
BI|Oph||a 0089 % CHUYXEHHbIN noTeHLuWMan Ml/IKpO6MOTbI K CMHTE3Y BUTaMWHa K.
Streptococcus 0.082 %
Lactobacillus 0.004 %

N ewé 9



CuHTEe3 BUTaMnHa B7 (6MOTHUH)

ButamMumH B7 (BUOTUMH) UrpaeT 60/blLUYIO POSib B Pa3BUTUM OpraHM3mMa U GYyHKLMOHMPOBAHMM OpraHoB
©® MUHUMANBHBIA MoTeHLMAN M CUCTEM OopraHoB. OH perynmpyeT CUHTE3 MHOKO3bl M3 MUTATENbHbIX BELLECTB (0719 MPOM3BOACTBA
SHEPrmnm), CUHTE3 XUPHbIX KMCMNOT U aMUHOKMCOT, YTO CMNOCOBCTBYET HOPManm3aumm obLero
1nm MeTabonmamMa, HopManmsaunm GYHKLNIM HEPBHOW CUCTEMbI, DU3NONOrMYECKMX GYHKLUWN. BUOTUH
.‘ MOXET MOCTyNaTb B OPraHM3M C MuLLEN UK BblpabaTbiBaTbCs GaKTepUAMM KULLIEUYHMKA. Takke

M3BECTHbl MCCeaoBaHMs, KOTOpble FOBOPAT O TOM, YTO BCACbiBaHWe BUTaMUHOB JaHHOW rpy bl

BO3MOXXHO He TO/IbKO B TOHKOM KMLLIEYHMKE, HO 1 B TOJICTOM — OCHOBHOM MecCTe OBUTaHUA KMLLEYHOMN
CuHTe3 BUTaMUHa B7 (61OTWH) MUKPOBMOTbI. TMMOBUTaMWUHO3 BCTPEYaeTCs OYeHb peaKo, 0OblYHO — 3TO MaLMeHTbl, Haxo4dalmMecs Ha
rnapeHTepanbHOM NMUTaHUK. KNnUHUYECKM 3TO NpoaBnaeTcs Apa6/10CTbio KOXKW, TOMKOCTbIO HOTTew,
BblNageHmeM Bonoc. bornblue BCero gaHHbIM BUTaMUH COAEPXKUTCA B MPOOYKTaxX YXMBOTHOTO

rnpouncxoxaeHus, 6060BbIX, LIBETHOM KanycTe U opexax.
Pon 6akTepum, Bawu
YYacTBYIOLLUX B CUHTE3e  MNoKa3aTeslb

Bacteroides 7.040 %

Roseburia 1.287 % )|

Lachnospira 0.697 % I SSSSSS————
Bifidobacterium 0.457 % MWHUMarbHbIN MoTeHLMan MaKcuManbHbIM NOTeHLMan

Phascolarctobacterium 0.282 %

H (o)
Veillonella 0134 % 3aKnlouYeHue
Bilophila 0.089 %
Streptococcus 0.082 % CHW>KEHHbIV MOTeHLMan MUMKPOBKNOTbI K CUHTEe3y BUTaMKHa B7.
Lactobacillus 0.004 %

Newel9



CuHTe3s BUTaMumHa B1 (TnamMuH)

ButamuH Bl aBngeTca BaXKHbIM 419 HOPMasibHOTO POCTa M Pa3BUTUSA OpraHmMaMa. BUTaMUH gaHHOW
® MUHUMANBHbINA NOTEHLMAN rpynnbl MOXKET MOCTYMaTb C MULLLEN TN CUHTE3MPOBATLCH HEMOCPEACTBEHHO MPOMMOHOBOKUCBIMM
HakTepuamMu (Propionibacterium Freudenreichii). BcacbiBaHWe BUTaMUHOB JaHHOW Fpy bl
nnmm MPOUCXOAUT HE TOMbKO B TOHKOM KMLLUEYHUKE, HO U TOSICTOM — rae obuTaeT 60/1bllada YacTb
. MUKPOBUOTbI KMLLEYHKMKAE. TUaMUMH BbIMOMHAET BaykHble GYHKLUMM B OpraHM3Me yenoBeka: Oka3biBaeT

‘ 6onblLUYO POsb B paboTe HEPBHOW CUCTEMbI, MOAAEPXKMBAET TOHYC MbILLLL, yNy4dllaeT LMPKYNaLmIo

KpoBMW. Bonblioe konnyecTtBo COoOepPXKNTCH B paCTl/ITeﬂbHOl;I nuLle.
CuHTe3 BUTaMMHa Bl(tTnaMuH)

p |
Pop 6akTepuin, Baw . B
MWHUManNbHbIN noTeHUman MaKkcmManbHbIN noTeHuuman
y4yacTByrwOLUX B CUHTE3E noKa3aTellb
Bacteroides 7.040 %
Roseburia 1.287 % 3aksio4yeHune
Lachnospira 0.697 % y
CHWUYXEeHHbIN noTeHLuUWMan Ml/IKpO6MOTbI K CMHTE3y BUTaMKWHa BI1.
Bifidobacterium 0.457 %
Phascolarctobacterium 0.282 %
Veillonella 0.134 %
Suterella 0134 %
Bilophila 0.089 %
Streptococcus 0.082 %
Lactobacillus 0.004 %

N ewé 21



YHUKaNnbHble MeTabonuTbl

® MUHUManNbHbIX NOTEHLMAnN

YHUKanbHble MeETaboNnThI

Pon 6akTepum, Bawu
YYacTBYIOLLUX B CUHTE3e  MNoKa3aTeslb

Barnesiella 0.300 %

TUNMYHBbIM NpeacTaBUTENb 3TOro poaa — Bua Adlercreutzia equolifaciens. OH o6nagaeT peokum ang
KuLLEeYHbIX 6aKTepuit CBOMCTBOM — CMOCOOHOCTbIO MepepabaTbiBaTb AaWNA3EMH U TEeHUCTENH
(BelLecTBa, coaeprKallLMecs B COe) B IKBOJS1, KOTOPbIN MOMOXMTENbHO BIUAET Ha 340POBbe YenoBeKa.
YpoBeHb Adlercreutzia equolifaciens yacTto MOBbILWEH Yy BEreTapUaHLEB, OaXXe €C/IM B UX paLlMOHe He
TaK MHOIO COEBbIX MPOAYKTOB. He4aBHO OTKPbITbIM 06UTaTENb KMLLIEYHMKA 300POBbIX NTIOAEN.
BakTepun popa Barnesiella npeacrtaBneHbl Mano. No gaHHbIM MCCea0BaHMIM, OHU MPenaTCTBYOT
KOMOHM3aLMM KMLLEYHKMKA NaToreHHbIMW BAHKOMUUMH—-PE3NCTEHTHbBIMW SHTEPOKOKKaMM. DTa
PYHKLMA BakTepUM BaykHa 0719 300Pp0Bbs YerioBeka. Barnesiella — nepcnekTuBHbIN
«OHKOMUKPOBUOTUK»: BakTepna crnocobHa NoBbIWaTb 9PPEKTUBHOCTb MUMMYHOMOAOYIMPYIOLLEN
Tepanum Npu HEKOTOPbIX BMOAX paKa.

MUHMManbHbLIV MOTEHUManN MakcmManbHbIYM NoTeHUMan

3akK/iloueHue



Mpo6uoTnkmn

Mpo6uoTUKMU - 3TO rpyrna BakTepuii, KoTopasa aBNAETCA YacTbio MUKPOBMOMa KMLLIEYHVKA, OKa3biBad
® MUHUMANBHbINA NOTEHLMAN MONMOXUTENbHbIN 2bGEKT B €ro paboToCrnoCOBHOCTU. VX KONMYeCTBO KonebneTtca y pasfmyHbIX Fpyrmn

HaceneHua. Tak, oHW NpeobnadatoT y Ntoaen C HU3KUM YPOBHEM CUCTEMHOMO BOCMaNeHMs, MX NosiHoe
OTCYTCTBME MOXKET HabtogaTbCa — MPU HaIMUYMKM MAaTOrEHHOM MUKPOGMIOPDI, @ TaK MPW PAa3TUYHbIX
'.' 3aboneBaHMax (6onesHb KpoHa, A3BeHHbIN KONMUT). K MpobrnoTrKaM OTHOCATCA Te MUKPOOPIraHM3Mbl,
o0 noTpebneHre KOTOpbIX yydllaeT 300poBbe YenoBeka. Hanpumep, Akkermansia muciniphila,
accoLMMpyeTcs CO 340POBbIM METAaboIMYECKMM CTaTyCOM M UCCeayeTcs B KadecTBe NpobuoTmka ansa

Mpo6uoTnku neyeHUa oxXMpeHunsa, omabeTa M Opyrnmx CBA3aHHbIX C HUMUK 3aboneBaHWM, HapylleHe obMeHa
BellecTB. [laHHaga rpynna 6akTepuin aBndaeTca NnonesHon anisa opraHmama, Tak Kak JoKasaHbl U
nonoXxmTenbHble 3ddeKTbl Ha UMMYHUTET, OOMEH BELLECTB, @ TaKXXe Ha YCBOAEMOCTb MPOOYKTOB.
MpobunoTmnyeckme GakTepun: -3alMLLAIOT OT BO3HUKHOBEHUSA KULLIEYHbBIX MHbEKLNM MyTeM

Pop 6akTepun, Baw KOHKYPUPOBaHWS C MaTOreHHHbIMM BaKTepUaMUM 3a cybCTpaT U peLLenTopbl aaresnm -noaasnsaoT
y4acTByIOWMX B CUHTE3E  MOKasaTesib BblpaboTKy PaKTopa HEKPO3a OMyXONU (KaxeKTUH), yMEeHbLLAIOT BocraneHue -obnanator

Faecalibacterium 15.663 % AHTUMYTAareHHOW aKTMBHOCTbLIO, 3alllLLaeT OHK oT KaHUepOoreHHOro gencrtBma -yny4dLiaroT

d)yHKLI,l/IOHI/IpOBaHl/Ie Fl/lI'IOTaJ'IaMO-FVII'IOCI)VBapHO-Ha,ELI'IOl—Ie‘—IHl/IKOBOl;I OCW/ -OKa3blBatkoT

KoMnmpoKOKKM 3211 % . .
MMMYHOMOAYNMMPYIOLLNIN 2DDEKT, BIMAa Ha LLUTOKMHOBbLIM MPOdUb, yBEIMUYMBAIOT BblpabOTKy
Eubacterium 2.818 % MPOTMBOBOCMNANUTENbHbIX LMTOKMHOB MJ1-10 -BOCCTaHaBMMBAIOT LLE/TOCTHOCTb
Akkermansia 1716 % reMaTtoaHuUedanmyeckoro 6apbepa ( I36), kMWweuyHoro 6apbepa M CHUXKAIOT CUCTEMHOE BOoCManeHune
Roseburia 1.287 % -KOHTPOMMPYIOT PasBUTME afleKBAaTHON MMMYHOCYMPECCUU MO OTHOLLUEHUIO K MULLEBbIM areHTam
Bifidobacterium 0.457 % “4epes nHayKuUmio T cynpeccopos (T reg)
Barnesiella 0.300 %
Subdoligranulum 0.022 % -
T 0.004.% T ——
MUHUManNbHbIN NOTEHLMAnN MakcuManbHbIM MoTeHUMan
3aKnoyeHue

Y BaC HM3KOe cofeprKaHme Mone3HbIX U I'IpO6l/IOTl/ILIeCKl/IX 6aKTepl/Il;l B Ml/IKpO6I/IOTe.



MacnaHHasa KUCoTa

® MUHMMarbHbIN NoTeHUMan

MacngaHHaga KnucrnoTa

Pop 6akTepuin,
y4yacTByrwOLUX B CUHTE3€e
Bacteroides

Roseburia

Lachnospira
Bifidobacterium
Phascolarctobacterium
Veillonella

Suterella

Bilophila
Streptococcus

Lactobacillus

N ewé 19

Baw
rnokasaTe/sib

7.040 %
1.287 %

0.697 %
0.457 %
0.282 %
0.134 %

0.134 %

0.089 %
0.082 %
0.004 %

MacngaHasa kucnota (6yTmpaT) — ofHa M3 KOPOTKOLLEMOYHbIX YXMPHbIX KMCM0T, KOTopasa ABsaeTcs
OOHWM M3 MMaBHbIX MCTOYHUKOB SHEPTMW ONF KNETOK INUTENUSA KMLLEeYHMKa. MacngaHaa KMCnoTa
obnagaeT NPOTEKTUBHBLIM OENCTBMEM M 3aLUMLLAET MAaKPOOPraHM3M OT BOCManUTENbHbIX,
OHKOMOIrMYEeCKMX,ayTOMMMYHHbIX,HENpOOAereHepaTVBHbIX 3a601eBaHMIN. ByTupaTy4acTByeT B
noafepyKaHMm 300pPOBOro MeTabonmamMa, MMMYHHOIO roMeocTasa, 340PO0BbA HEPBHOW CUCTEMBI, A
TaKXKe perynmpyeT NepucTansTUKy KULWLEeYHMKA, anneTuT,nnnonms. NuileBble BOSTOKHA, a TakXKe
PE3NCTEHTHbIW KpaxMar MepeBapmBaOTCa C MOMOLLbIO BaKTepuii, MPon3BoaALLMX ByTMpaT. K HUM
oTHocaTca bakTepumn nopanka Clostridiales : Anaerostipes, Faecalibacterium, Roseburia, Eubacterium,
Subdoligranulum,Coprococcus 1 ap. ByTupaT: - COXpaHAeT LLefIoCTHOCTb anuTennanbHoro 6apbepa
KMLWEYHWMKa, MOBbILWAA CUHTE3 BEKOB MMOTHbIX MEXKTETOYHbIX KOHTAaKTOB,MpenoTBpaLlaeT
MOBbILLEHHYO KULLEYHYIO MPOHMLLAEMOCTb. - COXPaHAeT 300P0BbIN CTIU3UCTBIN CIIOW U
npenoTBpallaeT TpaHCNoKaLMio 6GaKTepUMii M3 MPOCBETA KMLLIEYHMKA BO BHYTPEHHIO cpeny
OopraHm3Ma. 3T0 NPOUCXOOUT 3a CHET aKTUBALMKM CUHTE3a MYLIMHA U CEKPELMM CITN3M 3a CHET
ycuneHua akcnpecum reHa MUC2, a Takyke MHOYLMPYET Y KONMOHOLUTOB M GaroLmMToB NPOoayKLMIO
AHTUMUKPOBHbIX NenTnaoB LL-37 n CAP-18, KoTopble NPenaTcTBYOT MPUKPENIEHMIO U MHBa31n
GaKTepuii Yepes CIM3nCTYO 060n104Ky XKKT. -CHMYKaeT CUCTEMHOE BOCManieHue, MogaBiaa akTMBHOCTb
NF-kB, npoBocnanmTenbHbIX LMTOKMHOB -CO34aE€T MMMYHOIOMMYEeCKyto ToNepaTHOCTD,
B3amMoOemncTByda ¢ Treg ( cynpeccopamm) , MpenaTcTByeT BO3HUKHOBEHUIO ayTOMMMYHHbIX

p |
MWUHUManNbHbIN noTeHUMan MaKcuManbHbIN noTeHuuman
3aKno4yeHue

CocTaB Ballew MVIKpO6l/IOTbI roBOpUT O CHMXEHHOM NoTeHuUMane K CMHTe3y MacnsaHoOM KMCcNoThbl. Ero
MOYKeT 6bITb HE4OCTaTOYHO A4 nognep>XXaHmda 3alllMTHbIX beHKLI,l/Il;I B HOpMe. MNoBblLLIaNTEe KOTMYEeCTBO

NpoOYyKTOB C KfeT4yaTKoM B pPaunoHe, 1 3ToT BaXKHblM MOTEHLMa Ballewn Ml/IKpO6l/IOTbI COXpPaHWNTCH.



Y Bac BbIIBNI€HbI ciepylouime
TUNbl 6aKTEepUn

Tun - 3TO OOQWH BbICLLUMX PAHIOB B Mepapxnun baktepmit. JOMUHUPYOLLMMMN

KULLEYHbIMM MUKPOBHbBbIMK TUNaMmM aBnatoTca Firmicutes, Bacteroidetes,
Actinobacteria, Proteobacteria, Fusobacteria 1 Verrucomicrobia, npuyemM aBa TMna
Firmicutes 1 Bacteroidetes npencraBnatoT 90% KMLLEYHOW MUKPOOBUOTHI.

% - o603HaYaeTcs NpoLeHTHoe coaep)XaHune 6akTepuun B BalueMm MUKpobmnome

OO0 AN WN z
10

o

Tun 6akTepun

Firmicutes
Proteobacteria
Bacteroidetes
Euryarchaeota
Verrucomicrobia
Actinobacteria
Tenericutes
Lentisphaerae

Cyanobacteria

HApyrne

%

62,69
25,87
6,91
2,03
1,40
0,41
0,33
0,12
0,06
0,14

»
4

Tunbl GakTepui



Y Bac BbIIBNI€HbI ciepylouime
K/lacCbl 6aKTepun

Y

Knaccbl 6a KTepl/Il/l

,I

Trnbl 6GaKTepUM Pa3gensatoTca Ha Kacchbl Mo MOPdONOrMYeCcKnM U
PUN3NONOTrMUYECKMM MPUM3HaAKaM. B Kaxkgbi oToen MOXXeT BXOOMTb 40 2X
0o 20 knaccos.

% - o603HaYaeTcs NpoLeHTHoe coaep)XaHune 6akTepuun B BalueMm MUKpobmnome

N2  Knacc 6aktepum % N2  Knacc 6aktepum %

m ] Clostridia 59,26 m 11 Lentisphaeria 0,12
m 2 Gammaproteobacteria 25,30 m 12 Deltaproteobacteria 0,09
m 3 Bacteroidia 6,91 m 13 Coriobacteriia 0,08
B 4 Negativicutes 2,57 m 14 Bacilli 0,05
m 5 Methanobacteria 2,03 m 15 Melainabacteria 0,05
m 6 Verrucomicrobiae 1,40 m 16 Oxyphotobacteria 0,01
m 7 Erysipelotrichia 0,72 m 17 Opyrue 0,28
m 8 Alphaproteobacteria 0,45

m O Actinobacteria 0,33

m 10 Mollicutes 0,33



Y Bac BbiFBJ1€Hbl cieayoume

nopsaakm 6akrepum

B knaccudmkaumm 6akTepmin Knaccbl 0enarca Ha NopsaKu.

MopanoK - 3To OAMH U3 OCHOBHbIX PAHITOB B MepapXxmK.

% - o603HavaeTcs NpoLeHTHoe coaep)XaHune 6akTepuun B BalueMm MUKpobmnome

N2  Twun 6aktepumn
[ Clostridiales
m 2 Enterobacteriales
m 3 Bacteroidales
4 Selenomonadales
m 5 Methanobacteriales
m 6 Verrucomicrobiales
m 7 Erysipelotrichales
m 8 Betaproteobacteriales
m © Rhodospirillales
m 10 Bifidobacteriales

%

59,26
24,64
6,91
2,57
2,03
1,35
0,72
0,57
0,45
0,33

1
12
13
14
15
16
17
18
19
20

Tun 6akTepun

Mollicutes_RF39
Victivallales
Desulfovibrionales
Coriobacteriales
Gastranaerophilales
Lactobacillales
Opitutales
Chloroplast
lzimaplasmatales
Bacillales

%

0,32
0,12
0,09
0,08
0,05
0,04
0,04
0,01
0,01
0,01

4
10

m 2l
m 22

MNopaoku
BaKkTepui

J

Tun 6akTepumn %
Chthoniobacterales 0,01
Opyrve 0,37



Y Bac BbIIBNI€HbI ciepylouime
ceMeuncrtBa 6aKkTepum

a

CeMencTBo
CeMencTBO — OAMH M3 OCHOBHbIX PAHIOB B Mepapxmm 6akTepuin. BakTepunmn
CeMencTBa COCTOAT M3 rpyrnmn PoaoB, KOTOpble MMetoT obLime
onpenensoLle CBOMCTBA
% - o603HavaeTcs NpoLeHTHoe coaep)XaHmne 6akTepuun B BalueMm MUKpobmnome '

N2  Twun 6aktepumn % N2  Twun 6aktepumn % N2  Twun 6akTepumn %

m ] Ruminococcaceae 34,99 m Tl Family_XIl| 0,57 m 2l Coriobacteriaceae 0,05
m 2 Enterobacteriaceae 24,64 m 12 Burkholderiaceae 0,57 m 22 Peptostreptococcaceae 0,05
m 3 Lachnospiraceae 18,19 m 13 Rikenellaceae 0,50 m 23 Marinifilaceae 0,05
B 4 Christensenellaceae 5,01 m 14 Bifidobacteriaceae 0,33 m 24 Victivallaceae 0,05
m 5 Bacteroidaceae 4,82 m 15 Muribaculaceae 0,24 m 25 Veillonellaceae 0,04
m 6 Acidaminococcaceae 2,54 m 16 Barnesiellaceae 0,21 m 26 Puniceicoccaceae 0,04
m 7 Methanobacteriaceae 2,03 m 17 Tannerellaceae 0,12 m 27 Streptococcaceae 0,04
m 8 Akkermansiaceae 1,35 m 18 Desulfovibrionaceae 0,09 m 28 Eggerthellaceae 0,03
m 9 Prevotellaceae 0,75 m 19 vadinBE97 0,06 m 29 Chthoniobacteraceae 0,01
m 10 Erysipelotrichaceae 0,72 m 20 Clostridiales_vadinBB60O 0,05 m 30 Staphylococcaceae 0,01

_group



Y Bac BbIIBNI€HbI ciepylouime
ceMeuncrtBa 6aKkTepum

N2  Twun 6aktepumn %

m 3l Opyrve 0,54



Y Bac BbIIBNI€HbI ciepylouime
poabl 6aKTepun

Ponabl =

bakTepumn .

CeMencTBa, B CBOKO o4epeb OenaTca Ha poabl.

Pop - 3To rpynna MMKpPOOpraHM3MoB C onpeaeneHHbIMM 06LLKMMU
CBOWMCTBaMU, COBOKYMHOCTb 6TM3KOPOACTBEHHbIX BUOOB. KaxkabiM pof
MMeeT TMMNOBOW BMA, Ha OCHOBE KOTOPOro oH GopMuMpyeTcs.

% - o603HavaeTcs NpoLeHTHoe coaep)XaHune 6akTepuun B BalueMm MUKpobmnome

N2  Pop 6akTepumn % N2  Pop 6akTtepumn % N2  Pop 6aktepumn %
m ] Escherichia/Shigella 21,23 m 1 Coprococcus_3 1,40 m Ruminococcaceae 0,59
m 2 Faecalibacterium 13,02 m 12  Akkermansia 1,35 _UCG-005
m 3 Agathobacter 0,35 m 13 Prevotella 0,00 m 22  Family_XII_AD30T 0,57
m 4 Christensenellaceae_R-7 5,01 m 14 Coprococcus_2 1,34 —group
m 5 Ruminococcaceae 4,89 m 15 Ruminococcaceae 1,22 m 23 Prevotellaceae_UCG-001 0,53
_UCG-002 _UCG-010 B 24 Fusicatenibacter 0,51
m 6 Bacteroides 4,82 w 16 Ruminococcaceae 0,97 m 25  Alistipes 0,50
m 7 Ruminococcaceae 2,90 _NK4A214_group m 26 Ruminococcaceae 0,49
Ueeo m 17 Lachnoclostridium 9,95 “eeons
m 8 Phascolarctobacterium 2,45 a 18 Subdoligranulum 0,95 27 Oxalobac.ter 0,39
m O Ruminococcus_] 2,19 : 0,70 m 28 Pseudocitrobacter 0,39
m 10 Methanobrevibacter 2,03 : 1290 EZ:ZrL::;iella 0,63 m 29 AnaerostiPes 0,35
m 30 Lachnospiraceae_NK4B 0,35

4_group



Y Bac BbiFBJ1Ie€Hbl cenyoume

poabl 6aKTepun

4
10

31
32

33
34
35
36
37
38
39
40

41
42
43

YA
45
46
47
48

49

Pop 6akTepun

Lachnospira

Lachnospiraceae
_UCG-004

Ruminococcus_2
Ruminiclostridium_5
Bifidobacterium
Dorea
Shuttleworthia
Barnesiella
Butyricicoccus
ATCC-39006

Sutterella
Blautia

Lachnospiraceae
_NK4Al136_group

Ruminiclostridium_6
Paraprevotella
Parabacteroides
Anaerofilum

Ruminococcaceae
_UCG-003

Bilophila

%

0,33
0,33

0,33
0,32
0,31
0,28
0,26
0,21
0,19
0,19

0,18
0,17
0,15

0,14
0,12
0,12
0,12
0,10

0,09

50

51

52
53
54
55
56
57
58
59

60

ol
62

63
64
65
66
67

Pop 6akTepun

Lachnospiraceae
_UCG-001
Ruminiclostridium_9
Collinsella

CAG-56

NA

Victivallis
GCA-900066225
Lactonifactor
Butyricimonas

Lachnospiraceae
_FCS020_group

Streptococcus

Romboutsia

Erysipelotrichaceae
_UCG-003

Oscillibacter
GCA-900066755
Holdemania
Intestinibacter

Candidatus_
Udaeobacter

%

0,06

0,06
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,04
0,04

0,04

0,04
0,03

0,03
0,03
0,03
0,01
0,01

68
69
70

71
72

73
74

75
76

77
78

Pop 6akTepun

Staphylococcus
Coprococcus_1
Anaerosporobacter

Lachnospiraceae
_UCG-003

Intestinimonas
Odoribacter

Ruminococcaceae
_UCG-009

Adlercreutzia

Ruminococcaceae
_UCG-008

Veillonella
Hpyrne

%

0,01
0,01
0,01

0,01

0,01
0,01
0,01

0,01
0,01

0,01
21,60



MIOTEH

Rothia mucilaginosa
Lactobacillus rhnamnosus

Bacillus subtilis

CEPOTOHUH

Streptococcus

Enterococcus

JIAKTO3A

SLactobacillus
Bifidobacterium
Faecalibacterium

Roseburia

-~
(]

"

PactuTtenbHaa nuwa

C6poykeHHble coeBble 606bl

Anua To
y by
Cblp 0) Jlococb
AHaHac ‘ Opexu
KncnoMonoyHble L/ BurHoO DpyKTbl
NpoLyKTbl
Yam ' Opexu .- OBowm YecHOK
@
Kode o ™ CeMmeHa v Bo6oBble Jyk




MIOTEH

Rothia mucilaginosa
Lactobacillus rhamnosus

Bacillus subtilis

CEPOTOHUH

Streptococcus

Enterococcus

JIAKTO3A

SLactobacillus
Bifidobacterium
Faecalibacterium

Roseburia

PactuTtenbHag nuwa

CbpoykeHHble coeBble 606bI

Tody

Jlococb

Opexu

KncnomMonoyHble
MpPoayKTbI

Yam

BnHo

Opexm

CeMeHa

CemMeuykn

MHpenka
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DOpyKTbI

i
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BoboBble
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